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 Úvod

Vybrané historické exkurze, předkládané v této diplomové práci, patří k tomu

nejlepšímu a zároveň nejzajímavějšímu, co poznávání Plzeňského kraje přináší. Poznání

minulosti Plzeňského kraje je pro žáky i pro pedagogy základních škol výzvou. Kraj je

specifický jak přírodními podmínkami, tak historií. V předkládané diplomové práci je dán

zřetel právě na historii kraje. Pro žáky je zde přepraveno celkem osm didaktických exkurzí,

pro každý ročník druhého stupně základní školy exkurze dvě. Jelikož je historie pro svou

časovou vzdálenost pro žáky někdy obtížně představitelná, je velmi důležité být v tomto

oboru názorný, konkrétní, a hlavně při edukaci co nejvíce vizualizovat. Exkurze jsou

v tomto ohledu nenahraditelné, jelikož zprostředkují žákovi komplexní historický zážitek.

Navštívené místo se vryje nesmazatelně do jeho mysli a upevní tak teoreticky nabyté

vědomosti. Z každé historické epochy – pravěk, středověk, novověk a doba nejnovější –

zde nalezneme dva zástupce. Pro šestou třídu jsem vybrala osobnost Františka Xavery

France a rotundu sv. Petra a Pavla, pro sedmý ročník pak Muzeum knihtisku a knihy a hrad

Velhartice, osmá třída vyrazí poznat kladrubský klášter a dolnolukavický zámek a devátý

ročník zaujmou Loosovy interiéry a buddhistická stúpa u Těnovic.

Jak jsem poznala na během své učitelské praxe, výuka regionální historie je stále ve

výuce dějepisu na základních školách upozaďována. Neděje se tak z těch důvodů, že by

snad lokální historie nebyla přitažlivá, inspirující a bohatá, ale spíše z důvodu zdánlivého

nedostatku času. Avšak my – učitelé, jsme strůjci výuky a s ohledem na rámcový

vzdělávací plán a školní vzdělávací plán si můžeme sami určit priority ve výuce, a

regionální historie by měla být mezi prvními v pomyslném žebříčku. Důvodem je to, že

jednak žáci dokonale poznají vlastní region a jeho specifika, jednak si nenuceným

způsobem upevní poznatky a vědomosti získané ve školních lavicích. Však i samotný, již

zmiňovaný, rámcový vzdělávací plán klade důraz na výuku regionální historie. Samotný

pojem region můžeme však chápat ve dvou významech. „Regionální dějiny učitelé

prezentují ve svých hodinách buď jako dějiny územních celků menších než jeden stát, či

v opačném pojetí takových celků, jejichž velikost jediný stát přesahují. Prvním případ jde o

historii menších regionů, jejichž specifika spočívají v určité kulturní, demografické a

sociální situaci, v jazykové struktuře, v celkovém společenském ovzduší, v etnografických

faktorech a místních tradicích, v institucionálních, organizačních i osobních vazbách,

v neposlední řadě i v charakteristickém přírodním prostředí…apod. (…) „V pojetí těchto
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menších celků lze ve výuce naplňovat konkrétní didaktické cíle, např. konkretizovat

v představách dětí události (a tendence) národních dějin, a to v barvitých příbězích na

místech, která děti důvěrně znají či v osudech známých místních osobností a také

prostřednictvím detailů z civilního života (kterému dnes často říkáme každodennost).

Druhý případ pojímá regiony jako širší evropské celky – v českém dějepisu hovoříme např.

o vývoji anglosaských zemí, zemí východní Evropy, státech Katolické ligy či státech

osvíceneckého absolutismu. Ve vzdělávání je využíváme především k zajímavému

srovnávání, např. s cílem poukázat na rozdílný a nerovný vývoj velkých regionálních celků,

který bývá příčinou mnohých dějinných konfliktů a kontroverzí, včetně ekonomických a

politických tlaků a následných válek.“1 Vzhledem k výše řečenému jasně vyplývá, že

v předkládané kvalifikační práci budeme pohlížet na region dle prvního pojetí.

Výběr památek, jež jsou prezentovány v diplomové práci, nebyl snadný. Plzeňský

kraj je velmi bohatý jak na kulturně-historické památky, tak i na významné osobnosti,

které jsou s krajem spjaty. Při svém výběru jsem zohledňovala nejen historickou a kulturní

hodnotu, ale i popularitu dané památky či osobnosti. Jedním z mých cílů bylo právě

zpopularizovat významné památky, v jednom případě i osobnost, Plzeňského kraje, které

nejsou podle mého názoru zcela doceněny. Dostat je více do podvědomí žáků a učitelů, a

s jejich pomocí i do obecného podvědomí širší populace.

Na počátku jsem měla stanovené tři hlavní cíle, které jsem chtěla v diplomové práci

naplnit. První z nich byl již zmíněn, tedy vybrat takové kulturně-historické památky, či

významné osobnosti kraje, které bývají společností opomíjeny a zasadit se o jejich

zpopularizování především mezi žáky a učiteli. Další cíl byl poskytnout učitelům inspiraci,

jak pojmout jednotlivé exkurze, na co se zaměřit a jakou didaktickou aktivitu zvolit.

Posledním cílem pak bylo poskytnout přehledné dějiny Plzeňského kraje tak, aby po jejich

přečtení byla příjemci jasná specifika kraje se všemi jeho odlišnostmi i jedinečnostmi.

Literatura k vybranému tématu je bohatá. Historie Plzeňského kraje byla mnohokrát

zpracována v různých monografiích, přičemž za nejhodnotnější a nejkomplexnější

považuji první dva svazky Dějin města Plzně (2014) a monografii Plzeňsko – příroda,

historie, život (2008). K vybraným památkám a osobnostem bylo téměř vždy také

dostatečné množství publikací. V několika případech (Velhartice či osobnost Františka

1 VÝCHODSKÁ, Helena. Didaktická příručka: vlastivěda česko-bavorského pohraničí. Plzeň: Pro katedru

historie Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni vydalo viaCentrum s.r.o., 2015. 11 stran. ISBN

978-80-261-0558-9.

9

Xavery France) byly k dispozici i velmi kvalitní bakalářské a diplomové práce. Informace

a podněty k napsání diplomové práce jsem získávala i terénním výzkumem, jelikož každou

z vybraných památek jsem navštívila a v případě osobnosti Františka Xavery France jsem

absolvovala naučnou stezku nesoucí jeho jméno. V případě Muzea knihtisku a knihy jsem

si zajistila soukromou prohlídku, během níž mi poskytl rozhovor jeden z vedoucích

pracovníků muzea, čímž jsem získala mnoho hodnotných informací.

V předkládané diplomové práci s názvem Dějepisné putování po Plzeňsku –

Regionální historie v didaktických aplikacích je tedy mou snahou vybrat nejzajímavější a

nejhodnotnější, ale zároveň třeba i méně známé kulturně-historické památky či osobnosti,

zpracovat je po stránce historického vývoje a navrhnout didaktické aplikace pro žáky

druhého stupně základních škol. Součástí jsou i příručky pro učitele, ve kterých jsou

vyučující informování o praktických informacích ohledně realizace exkurzí.

Celá práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola s názvem Historie

Plzeňského kraje je rozdělena na deset podkapitol. Cílem je zde zpřehlednit historii

Plzeňska. K této problematice existuje řada relevantní literatury, která je zde také využita.

Nejkomplexnější informace poskytují první dva svazky Dějin města Plzně od kolektivu

autorů (2014). Monografie Plzeňsko – příroda, historie, život (2008) je zaměřena na širší

oblast – celý Plzeňský kraj. I zde se však mohou vyskytnout nepřesnosti, jako tvrzení, že

první vydaná kniha v Plzni je Kronika trojánská, přestože dnes již víme, že to byla Statuta

Arnošta z Pardubic. Dalšími využitými publikacemi jsou Dějiny západních Čech I. Od

pravěku do poloviny 18. století (2004), Osobnosti a západní Čechy: do poloviny 19. století

(2005), Kapitoly z historie západních Čech 20. století (2010) a další.

V první podkapitole s názvem Geografie a přírodní podmínky s pomocí odborné

literatury hledám důvod, proč byl již od pravěku Plzeňský region hojně osidlován a jaká

jsou jeho specifika v oblasti přírodních podmínek.

Druhá podkapitola s názvem Pravěk a raný středověk na Plzeňsku nabízí jednak

pravěkou periodizaci a charakteristiku Plzeňska, jednak pohled na první příchod

slovanských obyvatel na naše území, který byl ve srovnání se zbytkem českého území

lehce opožděný.

Třetí podkapitola s názvem Středověké Plzeňsko se zaměřuje na formování českého

státu pod taktovkou Přemyslovců. Důraz je zde kladen na významné sakrální památky


[…]


téma.

Připravený pracovní list dáme žákům vypracovat na další hodině dějepisu.

Následně ho můžeme vybrat a ohodnotit. Každopádně si vypracovaný pracovní list žáci

založí do portfolia.

Buddhistická stúpa je také ideální místo k tomu, abychom žákům doporučili vzít si

na exkurzi fotoaparát a následně vybrat nejlepší fotografie z výletu, které můžeme dále

využít při tvorbě koláže ze všech exkurzí, které třída v devátém ročníku absolvovala.
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3.8.1 Didaktická aktivita
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 Závěr

V kurikulární školské reformě jsou vyzdvihovány regionální dějiny jako jeden

z opěrných bodů výuky a důraz je zde kladen i na aktivizující formy vyučování. Ve své

diplomové práci navrhuji osm exkurzí, pro každý ročník dvě, ke kterým jsou navrženy i

didaktické aktivity, které přispívají k fixaci poznatků nabytých jak při exkurzích, tak ve

školních lavicích a zároveň pomáhají žákům poznat region, odkud pocházejí, z jiné

perspektivy, než je ta teoretická, jež se jim dostává ve škole. Jsem přesvědčena, že pokud

učitel využije alespoň některé navržené exkurze a didaktické aktivity, ocení nejen on, ale

hlavně jeho žáci, změnu, kterou tato forma výuky přináší. Děti jsou od přírody zvídavé a

mají potřebu přijímat nové poznatky a informace, my, učitelé, toho musíme vhodně využít,

k čemuž jsou exkurze více než vhodné

Během analýzy informací o památkách a osobnostech Plzeňského kraje a jejich

následné syntézy do diplomové práce jsem se utvrdila v názoru, že kraj je z hlediska

kulturně-historického nesmírně bohatý a zajímavý, přesto ne v některých ohledech plně

doceněný, hlavně v tom smyslu, že některé významné památky a osobnosti nejsou mezi

lidmi dostatečně známy. Chtěla bych tedy právě prostřednictvím své kvalifikační práce

přispět k nápravě této situace.

I přes velké množství kvalitní odborné i populárně naučné literatury, jsou některé

významné památky Plzeňského kraje stále opomíjeny. Z velké části je to kvůli

nedostatečné propagaci. Dobrým příkladem je buddhistická stúpa u Těnovic. Přestože se

jedná o první stavbu svého druhu na našem území, a celkově u nás nalezneme pouze dvě

stúpy, velká část obyvatel kraje nemá o její existenci ponětí, což vyplývá i z počtu

návštěvníků, kteří sem zavítají. Bohužel stúpa není dobře propagována ani ve vesnici

Těnovice, u které je vybudována, nenajdeme zde žádné ukazatele či propagační cedule,

které by nás na její existenci upozornily. Další možný důvod je, že monografie o

památkách v Plzeňském kraji nemohou tak pružně reagovat na změny v kraji, proto jsou

moderní stavby mnohdy opomíjeny, zvláště pokud neleží přímo ve velkých městech či

v jejich okolí. Proto doufám, že se současná situace zlepší, a to i s pomocí této kvalifikační

práce.

Jsem přesvědčena, že mnou vytčené cíle se v předkládané absolventské práci

povedlo naplnit. Čtenář, především pedagog libovolného stupně školy i libovolného
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regionu Čech, se zde dozví i stručnou, ale vystihující historii Plzeňského kraje se všemi

jejími specifiky, a pokud ho nezaujmou mnou připravené exkurze, může se zde inspirovat

jinou památkou či osobností, kterou by chtěl se svými žáky navštívit nebo poznat.

Při jakékoli edukační činnosti je nutné mít na mysli, že žáci druhého stupně

základních škol jsou stále v dětském věku a nepřirozenější forma učení je pro ně hra.

Pokud si toto uvědomíme a dokážeme správně využít, můžeme dosahovat se žáky

vynikajících výsledků přirozenou a zábavnou formou. Až budu sama vyučovat na některé

z plzeňských základních škol, uvedu své návrhy do praxe a budu v žácích prostřednictvím

různých aktivit, včetně exkurzí, pěstovat touhu po dalším poznávání Plzeňského kraje.
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 English summary

My thesis entitled Historical traveling through the Pilsen region – Local history in

didactic applications focuses on the history of the Pilsen region and way of using the local

history in teaching on the elementary school level. In my work I suggest eight excursions,

two for each class year, supplemented with didactic activities, which aid in fixation of facts

previously gained from both the excursions and the classrooms. At the same time they help

the pupil to get to know the place where they live from a more practical perspective, as

opposed to all the theory provided in the schoolroom.

The thesis pursued three main goals. The first was to select such historically and

culturally important places, or eminent persons, that tend to be forgotten, and to grow

awareness about them especially among the pupils and their teachers. Another goal was to

give some inspiration to the tutors on how to approach individual excursions, on what to

focus and which didactic activity to choose. Lastly I attempted to easily present the history

of the Pilsen region in a way which would feel clear to the reader and help one to

understand the specific elements in all their differences and uniqueness.

The first chapter is divided into ten sub-chapters, in which the history of the Pilsen

region is mapped since the prehistoric times to the modern day. Second chapter focuses on

the selected historical places and like of František X. Franc. Further on I created concrete

didactic activities usable in the local history teaching on the elementary school level.

These are created in a way which includes a visit of the chosen place by the pupils, after

which they work with a prepared worksheet or play an educational game. In the case of

František X. Franc it is possible to visit the Kozel castle, where he was employed as a

gardener and started his career as an amateur archeologist. Another scenario involves the

educational walk dedicated to him. The latter, however, is rather taxing and not well

marked, which is why I suggest only a visit of the burial ground at Hájek.

I am convinced that if a teacher uses at least some of the suggested excursions and

didactic activities, both him and his pupils will profit from them and the change they can

bring to the educational process. Children are naturally curious and have a need to feed on

new information. Us teachers need to suitably use all that and the excursions are more than

suitable.
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