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PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

P.ecenze d íp lomové próce

slečny Bc. rlony Hrubešové

oĚ.reprsruÉ purovÁt tÍ po PLZEŇsKU

REoIoNÁulÍ HrsroRIE V DIDÁKTI cKÝcH APLrKAcÍcH

Diplomová práce slečny Hrubešové je již svým zaměřením a pojetím z větší částí studií

kompilační a do jisté míry vlastně sumarizující. Autorka popsala historii plzeňského regionu a

na ni navázala některé jeho významné památky a pamětihodnosti a získané poznatky

promítla do nápadů, návrhů a námětů pro výuku dějepisu na ll. stupni základních škol dané

oblasti.

Diplomová práce zahrnuje _ včetně úvodu, závěru, seznamu pramenů a literatury,

seznamu příloh a cizojazyčného resumé 94 stran" Je členěna do tříkapitol, dále rozdělených

do řady dalších podkapitol' Výběr i zpracování rozsáhlých, zejména obrazových příloh více

než vhodně doplňuje textovou část práce. Práce se opírá o odbornou líteraturu, relevantní

internetové zdroje a vlastní terénní výzkum'

Po obsahové stránce je studie vypracována velmi pečlivě. stěžejní části didaktické

práce - tedy přípravě využití v hodinách hodin je věnována dostatečná pozornost, která se

mimo jiné projevuje i v množství připravených a někdy až příliš rozsáhlých učebních

materiálů' Prolínání,,teoretické" a ,,praktické" části pokládám za vhodné, možná by stálo za

úvahu propojenívýkladových (obecných) částítextu s jejich moŽným využitím ve výuce'

Takto pojatá historie Plzeňska samozřejmě nemá přinášet nějaké nové a zásadní

poznatky z regionálních dějin' Je proto potěšující, že se autorka úspěšně pokusila zdůraznit

didaktickou část práce. Věcných, stylistických i gramatických chyb se diplomantka dokázala

vzásadě vyvarovat, a tak zbývá jen dvě všetečné otázka. Jak souvisí buddhistická stúpa u

Těnovic s plzeňskými dějinami? opravdu si autorka myslí, že všichni budou na exkurze

vyjíždět zPlzně?

Hrubešové doporučuji k obhajobě a navrhuji
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Miroslav Breitfelder

Diplomovou práci slečny Bc. llony

hodnotit ji jako výbornou.

V Tlučné, 31. května 2018

Sedldčkova 3g, 306 tg punŇ; tel':+420377636602; fax:+420377221612
E - mail : mb r eitfe @ khi.zcu. cz ; S KYP E : epikteto s ; M O B IL : + 42 0 6 0 6 B 3 47 3 6

soukromě: Bažantnice 799, 330 26 TLUCNA